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Введение

Актуальность задачи

Одна из основных задач механики твёрдого тела – определение поля

напряжений. В основе такой задачи, как правило, лежит определение поля

перемещений. Для однородных структур задача определения поля напряжений

решена и описана для многочисленных случаев. Для периодических структур эта

задача решена лишь для частных случаев. Как правило такие задачи

рассматриваются с точки зрения распространения волн в периодической структуре.

Задачей, определившей направление исследований в акустике

периодических структур, является задача определения вида волновой функции

частицы, находящейся в периодическом потенциале. Первыми работами в этой

области считаются [1] работы Ф. Блоха. В его работах используется обобщение

математического аппарата на трёхмерных случай [2], который был разработан в

конце XIX века Г. Флоке и А.М. Ляпуновым. В работах Г. Флоке рассматривалось

решение дифференциальных уравнений с периодическим оператором, а в силу

периодичности кристаллической решётки, периодичность оператора движения в

такой среде очевидна. Блох показал, что электрон, движущийся в периодической

кристаллической решётке, имеет особый вид волновой функции, которая

определяет наличие полос пропускания и полос запирания, такие диапазоны частот

стали называть блоховскими зонами.

В середине ХХ века встал вопрос о применимости данной теории в акустике.

Одной из первых фундаментальных работ по распространению волн бесконечных

периодических акустических волноводах является работа Л.Бриллюэна [3], в

которой показана связь между акустическими волноводами и задачами

электродинамики.

Виброизоляционные эффекты, порождаемые периодичностью хорошо

изучены в декартовых координатах для любого числа измерений (в задачах

структурной механики для стержней, балок, шахматных плоскостей, трёхмерных

решёток). При этом используемый математический аппарат называют теорией

Флоке (или теоремой Флоке), для её применения важным является условия
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симметрии относительно переноса для оператора, описывающего колебания

бесконечной периодической структуры.

В дальнейшем идеи, заложенные Л. Бриллюэном [3], нашли своё

продолжение в работах Ю.И. Бобровницкого [4-5], С.В. Будрина [6], В.П. Маслова

[7], В.Т. Ляпунова [8] D.J. Mead [9]. Так же теория Флоке-Блоха постепенно

уточнялась и расширялась на различные задачи распространения волн в

кристаллических решётках [10-11]. В современной акустике периодических

структур продолжает развиваться теория фононных кристаллов [12].

По сравнению с другими методами виброизоляции, описанными, например,

в [13]. Периодические структуры дают, как правило, больший коэффициент

виброизоляции [14] (вплоть до полного виброгашения в случае бесконечного числа

периодических вставок), однако, являются более сложными в практической

реализации ввиду как сложной формы, так и необходимости точной стыковки

между материалами.

Наиболее широко периодические структуры используются в качестве

акустических фильтров, которые обладают максимальным коэффициентом

виброизоляции для данной полосы частот.

В судостроении использование периодических структур так же широко

распространено в виду того, что некоторые части корпуса судна обладают

свойством периодичности, иначе говоря, их геометрическая конфигурация

повторяется в пространстве. Теория расчета таких конструкций, подверженных

влиянию динамических нагрузок основательно проработана и продолжает

развиваться в настоящее время.

Применение теории периодичности позволяет говорить о ряде преимуществ

по сравнению с “классическим” подходом к решению таких задач [15-19], являясь

альтернативным подходом к решению главной задачи виброакустики - задаче

виброгашения. Вместо использования различных устройств [13] (демпферы,

абсорберы, барьеры) предполагается использовать способность периодических

конструкций значительно снижать влияние эффектов, возникающих в результате

воздействия динамических нагрузок на конструкции. Таким образом, применение
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периодических конструкций целесообразно не только из соображений

технологичности, но и с точки зрения решения задачи борьбы с негативными

проявлениями вибрации.

В последние десятилетия периодические структуры нашли своё широкое

применение в задачах виброизоляции и в других областях. В настоящее время

существует множество работ, посвящённых моделированию периодических

структур с помощью теории Флоке [20-29], статьи содержат как классический

анализ различных структур [20-25] так и различные случаи, вносящие слабую

нелинейность, такие как неточность стыковки [21-23] или погрешности в

исполнении самой периодической структуры [24].

Численный анализ теории Флоке сформировал новый раздел численного

анализа - метод волновых конечных элементов [26], который используется для

численного анализа периодических структур [27-29]. Метод волновых конечных

элементов так же используется и для анализа непериодических структур, имеющих

достаточную протяжённость. Все результаты в данной работе получены

аналитическими методами и поэтому более подробный обзор литературы по этому

вопросу выходит за рамки данной работы.

Однако, подавляющее большинство работ по-прежнему игнорирует задачи о

частотной области применимости теории Флоке, так же слабо освящены вопросы

о связи решений, полученных с помощью теории Флоке и собственными частотами

бесконечного волновода, для частного случая равномерно нагруженной струны она

рассмотрена в [30].

Из вышесказанного можно сформулировать актуальные задачи в области

анализа периодических структур:

1. Существовании общих закономерностей теории Флоке для бесконечного

волновода и конечных частей;

2. Пределе применимости теории Флоке и связи решений задач акустики и

теории Флоке;
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3. О существовании решений для моделей, в которых решение системы

уравнений не обладает свойством трансляционной симметрии (например,

в полярной системе координат).

Цель настоящей работы

На основе аналитических решений для частных случаев, установить

закономерности, возникающие при рассмотрении решений задач о

распространении волн в однородных телах, задач о телах с периодической

структурой в рамках теории Флоке, а также собственных частот конечных частей

периодического твёрдого тела.

Научные результаты, выносимые на защиту

1. Метод определения границ полос запирания на основе решения задачи о

собственных частотах симметричной ячейки периодичности с симметричными

граничными условиями. Метод определения симметричных граничных условий на

основе условий би-ортогональности.

2. Анализ полос запирания в полярных координатах. Приближения теории

Флоке в полярных координатах в виде полинома и дифференциального уравнения.

Метод численного решения дифференциального уравнения теории Флоке в

полярных координатах.

3. Метод идентификации мод Флоке для многомодовых акустических

волноводов, который позволяет получить детальную виброизоляционных свойств

периодических конструкций.

Научная новизна представленных в диссертации результатов.

В рамках исследований впервые:

1. Установлены общие закономерности связи между зонами Флоке для

модели деформируемого твёрдого тела с периодической структурой и спектром

собственных частот его конечной части;

2. Построены уточнения теории типа брэгговских волокон для случая

радиально периодической мембраны и пластины в полярных координатах;
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3. Проанализированы особенности применения теории Флоке для задач с

дифференциальными операторами, которые воспроизводят несколько

распространяющихся мод;

4. Рассмотрена связь между дисперсионными диаграммами для однородного

слоя и зонами запирания, получаемыми в рамках теории Флоке для периодического

упругого слоя.

Практическая значимость выполненных исследований.

Исследованные и разработанные в работе методы позволяют использовать

теорию Флоке для анализа виброизоляционной картины в широком диапазоне

частот для различных моделей акустических волноводов, а также использовать

современные системы автоматического проектирования для анализа

виброизоляционных свойств.

Апробация работы.

На международных конференциях:

• 20th International Congress on Sound and Vibration (2014)

• 6th ECCOMAS Thematic Conference on Computational Methods in

Structural Dynamics and Earthquake Engineering (2017),

• Acoustic Black Holes and Structured Plates for Vibration Control (2018)

На всероссийских конференциях:

• ВНКСФ-23 (23я Всероссийская Научная Конференция Студентов

Физиков) (2017)

• II ВАК, XXX сессия РАО (2я Всероссийская Акустическая

Конференция, совмещённая с 30ой сессией Российского

Акустического Общества) (2017)

На семинарах:

• На городском Семинаре по механике в ИПМаш РАН (Институт

Проблем Машиноведения Российской Академии Наук), г. Санкт-

Петербург 12 января 2017 и 24 октября 2019
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• На городском Семинаре по вычислительной и теоретической акустике

им. Д.П. Коузова, ПОМИ РАН, г. Санкт-Петербург 4 декабря 2018

Публикации.

Материалы диссертации отражены в 9 печатных работах, из них 1

опубликована в рецензируемых журналах, входящих в перечень журналов,

рекомендованных ВАК и 5 в журналах, входящих в международные базы WoS и

Scopus.

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, заключения и 4 глав. Работа содержит 130

страниц, 90 рисунков, 4 таблицы и библиографию из 63 наименований. Первый

параграф каждой главы представляет собой введение в круг рассматриваемых

вопросов и постановку задачи. Каждая из глав завершается сводкой основных

полученных результатов в виде кратких выводов. В диссертации принята сквозная

нумерация формул, рисунков и таблиц внутри каждой главы. Например, ссылка


[…]


частот для однородного и периодического слоя одинаковой длины, можно

рассмотреть дополнительно форму собственных колебаний для периодического

слоя. В отличие от однородного, в периодическом слое волны, соответствующе

всем ветвям дисперсионной диаграммы участвуют в формировании формы

собственных колебаний. Это вызвано тем, что условия стыковки включают в себя

все свободные волны.

Таблица 4.3 показывает отношение амплитуд каждой из компонент в

разложении по полиномам Лежандра продольного перемещения для 5-модовой

теории. Числа в каждой строке показывают отношения амплитуд,

соответствующих каждому из полиномов Лежандра к итоговому продольному

перемещению, которое является суммой всех мод в разложении. Эти амплитуды

являются амплитудами свободных волн, умноженными на соответствующий

модальный коэффициент. Таблица 4.3 явно демонстрирует влияние компоненты

4
U (которая игнорируется в 3-модовой модели) на форму собственных колебаний,

что объясняет различие между 3- и 5-модовыми моделями.

Таблица 4.3 Относительные амплитуды в разложении перемещения по полиномам Лежандра

Компонента

Первая полоса запирания
Вторая полоса

запирания

Третья полоса

запирания

Тип А Тип В Тип А Тип В Тип В Тип А

U0 0.983 0.981 0.91 0.9 0.72 0.69

U2 0.017 0.019 0.089 0.1 0.27 0.3

U4 0.00015 0.00006 0.0025 0.0031 0.012 0.015

Из таблиц 4.2-4.3 видно, что все волны, которые соответствуют каждой из

ветвей дисперсионной диаграммы, участвуют в формировании формы колебаний в

периодическом бесконечном упругом слое. Это вызвано наличием условий

стыковки, которые включают в себя нераспространяющиеся в однородном слое

волны на низких частотах. Поэтому, высокая точность данной многомодовой
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модели в предсказании волновых свойств однородного слоя не обязательно влечёт

за собой такую же точность в предсказании полос запирания в периодическом слое.

4.6 Выводы по главе 4

Результаты, полученные в данной главе, показывают, что

последовательность моделей усечённого порядка, рассмотренная в [54-55] может

быть использована для анализа распространения волн в периодическом упругом

слое на более высокочастотном диапазоне, чем теория Бернулли-Эйлера. Модели

позволяют выделить моды Флоке при этом их простота (в сравнении с

приближёнными решениями задачи Рэлея-Лэмба) позволяет детально изучить

распространение волн в упругом слое. Отметим основные свойства:

• Было показано, что свойства каждой моды Флоке можно рассматривать

отдельно. В этом случае нужно различать частичные полосы запирания,

которые при наложении дают полную полосу запирания. Подобно

однородному волноводу в рамках модели Бернулли-Эйлера, первая мода

Флоке определяет низкочастотные полосы запирания. Вторая мода Флоке

становится активной, как только частоты превышают первую частоту

отсечки. Начиная с этого момента одномодовые теории дают качественно

неверный результат.

• Для каждого из членов последовательности многомодовых моделей можно

определить граничные условия типов А и В, которые однозначно

определяются структурой условий би-ортогональности. Спектр

симметричной ячейки периодичности совпадает с набором полос запирания

для каждой из мод Флоке в упругом теле с периодической структурой. Более

того, было показано, что можно ввести частные уравнения для собственных

частот, которые соответствуют лишь одной из мод Флоке. Этот результат

является естественным обобщением результатов, полученных для

одномодовых теорий, полученных в Главах 1-3.

• Так же было показано, что область применимости любой многомодовой

модели для периодического слоя значительно уже, чем для однородного.
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Анализ собственных колебаний, соответствующих граничным задачам типа

А и В, объясняет это расхождение. Условия стыковки «активизируют»

нераспространяющиеся волны в каждом из сегментов, так что волны,

соответствующие каждой из ветвей дисперсионной диаграммы, участвуют в

формировании стоячей волны в периодическом слое. Таким образом, как

только вклады четвёртой и пятой мод становятся значительными, 3-модовая

теория теряет свою предсказательную способность. Это так же справедливо

и для теорий более высокого порядка.

В заключение стоит отметить, что число необходимых вычислений растёт с ростом

числа мод и соответственно с ростом порядка модели. Представленные результаты

могут быть получены и в рамках приближённого решения полной задачи Рэлея-

Лэмба, однако технически это сделать на порядок сложнее.
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Заключение

В настоящей работе были показаны следующие свойства, которые

выполняются для довольно широкого ряда моделей твёрдого тела с периодической

структурой:

• Дискриминант для решения спектральной задачи в рамках теории

Флоке в моделях в декартовых координатах раскладывается в произведения

определителей для спектральных задач симметричной ячейки периодичности с

краевыми условиями A- и B-типа;

• Собственные частоты симметричной ячейки периодичности с

граничными условиями A- и B-типа лежат на границах полос запирания, что

следует из факторизации дискриминанта;

• Симметричные граничные условия в декартовых координатах

однозначно могут быть определены с помощью условий би-ортогональности;

• В полярных координатах можно использовать теорию типа

брэгговских волокон. А именно, можно ввести условия периодичности, которые

дают схожий результат с моделью в декартовых координатах и позволяют говорить

о полосах запирания и пропускания. Такие условия периодичности можно

обобщить, тем самым заменив полином дифференциальным уравнением, форма

записи которого при удалении от начала полярных координат стремится к

канонической форме полинома Флоке для задачи в декартовых координатах;

• В дальнем поле анализ виброизоляционных свойств бесконечного

волновода в полярных координатах полностью повторят анализ в декартовых

координатах;

• Композитные волны в периодическом упругом слое в рамках задачи

Рэлея-Лэмба в рамках теории Флоке имеют свойство факторизации. Можно

определить каждую из волн, существующих в упругом слое с помощью

сомножителей полинома, так и с помощью сомножителей, соответствующих

граничной задаче для ячейки.
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