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Диссертационная работа Хватова А.А. вносит вклад в развитие области матема­
тического моделирования для задач виброизоляции. В частности, предлагаются новые
подходы к решению задач о поиске полос запирания в упругих твёрдых телах с перио­
дической структурой, которые обычно решаются с помощью теории Флоке. Обычно на
практике применяются методы виброгашения такие как активные и пассивные гасители
вибрации, например, демпферы. Подобные средства виброгашения имеют ряд отрица­
тельных эффектов, таких как быстрое усталостное изнашивание и излишнюю диссипа­
цию энергии. Периодические структуры, хотя они и лишены даннык недостатков, из-за
своей трудности в производстве и требовательности к точности соединения между со­
ставляющими такой структуры, применять довольно затруднительно. Однако, коэффи­
циент виброгашения при использовании периодических структур теоретически выше
на несколько порядков.

В рассматриваемой диссертации автор ставит целью расширить круг задач, рас­
сматриваемый при моделировании периодических упругих твёрдых тел. Как правило,
они моделируются с помощью теории Флоке, которая позволяет найти полосы запира­
ния и пропускания. Как правило, в литературе рассматриваются довольно простые мо­
дели вроде балок Бернулли-Эйлера или Тимошенко. Подходы к моделированию перио­
дических структур, предложенные автором, позволяют расширить круг задач, которые
можно рассмотреть в рамках теории Флоке. Модели и методы, рассмотренные в дис­
сертации, позволяют с одной стороны расширить частотный диапазон, в котором мож­
но получить точное предсказание полос запирания, а с другой стороны, перейти к зада­
чам в других системах координат и рассматривать периодические структуры более
сложной формы.

В частности, предложены несколько методов для определения зон затухания для
задач в полярных координатах. Отдельно можно выделить метод собственных частот
для симметричной ячейки, который позволяет рассматривать сводить задачу о нахож­
дении полос запирания к задаче о собственных частотах конечной структуры. Так же
подробно рассмотрена задача об периодическом упругом слое и проанализированы
композитные моды, которые возникают в следствие периодической структуры. Показа­
но, что частоты отсечки периодического упругого слоя находятся заметно ниже, чем
частоты отсечки однородных слоев по-отдельности.

Следует так же отметить, что по результатам диссертации автором опубликова­
ны 3 статьи в Тоигпа! о11" 8оип<1 апй У1Ьга1:10п, который входит в ^1 Зсориз по ряду спе­
циальностей, в том числе по структурной механике, что подчёркивает достоверность
полученных результатов. Так же все статьи выполнены в соавторстве только с научным
руководителем или без соавторов, что доказывает способность автора самостоятельно
формулировать и решать поставленные задачи.

В целом автореферат производит положительное впечатление. К недостаткам
работы можно отнести:

1. Недостаточную интерпретацию результатов с физической точки зрения -
например довольно слабо описаны физические процессы, происходящие при распро­
странении волн в круговой мембране.

2. Отсутствие анализа полей перемещений и напряжений, полученных с помо­
щью теории Флоке. Подобный анализ был бы полезен для практических применений
наряду с анализом потока энергии, приведённого в тексте автореферата.

Данные недостатки не снижают ценности данный работы.
Считаю, что диссертационная работа Хватова Александра Александровича пол­

ностью соответствует п.9 Положения о присуждении учёных степеней и заслуживает
присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.04 - «Механика деформируемого твердого тела».
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